DIÁRIO OFICIAL Nº 33349  41Quinta-feira, 06 DE ABRIL DE 2017

NÚCLEO EXECUTOR DO PROGRAMA
MUNICÍPIOS VERDES

.

ERRATA
.

Referente a publicação do Extrato do CONTRATO Nº
003/2017-NEPMV, publicada no DIÁRIO OFICIAL Nº 33346 de
03/04/2017.
Onde se lê: CONTRATO Nº 003/2016-NEPMV
Leia-se: CONTRATO Nº 003/2017-NEPMV
Onde se lê: ORDENADOR: Edson Duarte de Jesus
Leia-se: ORDENADOR: Armindo Felipe Zagalo Neto

Protocolo: 163752

.

.

SECRETARIA DE
 ESTADO DE SEGURANÇA
PÚBLICA E DEFESA SOCIAL

.

.

.

PORTARIA
.

Portaria Nº 002/2017-GAB/SEGUP
O Secretário de Estado de Segurança Pública e Defesa Social do
Pará, no uso das atribuições Constitucionais e Legais, no âmbito
de sua legitimação funcional
RESOLVE:
1. APROVAR a Norma Reguladora do Programa de Redução
da Criminalidade, que regula o funcionamento do PREC, Ciclo
2017/1, o PORTIFOLIO DE INDICADORES DE CRIMINALIDADE,
DE PRODUTIVIDADE e MULTICRITÉRIOS, o plano de metas
aprovado mediante deliberação do comitê Gestor do Programa
em reunião ocorrida no dia 20/01/2017 e que com esta baixa.
2. Esta Portaria entra em vigor na data de 20 de janeiro de 2017,
revogando-se as disposições em contrário.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém-PA, 20 de janeiro de 2017.
JEANNOT JANSEN DA SILVA FILHO
Secretário de Estado de Segurança Pública e Defesa Social do Pará

Protocolo: 164055

ERRATA
Ref. PORTARIA 0069/2017-SAGA/GAB de 16/01/2017, publicada
no DPE n°33305 de 01/02/2017:
Onde se lê: SINDICÃNCIA ADMINISTRATIVA APURATÓRIA
 Lêia-se: PROCESSO ADMINISTRATIVO DISCIPLINAR
 Ref. PORTARIA 0188/2017-SAGA/GAB de 17/02/2017, publicada
no DPE n°33326 de 06/03/2017:
Onde se lê: SINDICÃNCIA ADMINISTRATIVA APURATÓRIA
 Lêia-se: PROCESSO ADMINISTRATIVO DISCIPLINAR
 Ref. NOTIFICAÇÃO, publicado no DOE n°33323 de 01/03/2017:
Onde se lê: SINDICÃNCIA ADMINISTRATIVA APURATÓRIA
 Lêia-se: PROCESSO ADMINISTRATIVO DISCIPLINAR

Protocolo: 164072

.

.

POLICIA MILITAR DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

NOMEAÇÃO DE FISCAL DE CONTRATO: Portaria Nº
050/2017 – DAL2, de 04 de abril de 2017, que REVOGA a
Portaria Nº 023/2017-DAL2 de nomeação do CAP QOPM ROGÉ-
RIO OLIVEIRA PEREIRA, como fi scal do Contrato Administrati-
vo nº 038/2011 – DAL/PMPA. NOMEIA o CAP QOPM RG 35514
ELDERBARAN QUEIROZ LEAL, como fi scal do Contrato Adminis-
trativo nº 038/2011, celebrado entre a PMPA e a Sra. KARINA
KOCHHANN FERNANDES, cujo objeto destina-se a “locação de
imóvel para abrigar a sede do 37º Pelotão Destacado de Polícia
Militar do Município de Goianésia/PA (Antigo DPM de Goianésia)”
e NOMEIA o ASP OF PM RG 39226 KELVIN RUAN OLIVEIRA DE
ARAÚJO, como fi scal interino.
RAQUEL MENDES FRANÇA – TEN CEL QOPM
Diretoria de Apoio Logístico da PMPA

 Protocolo: 163996

CONTRATO
.

CONTRATO ADMINISTRATIVO nº. 014/2017-DAL/PMPA
EXERCÍCIO: 2017
OBJETO: Aquisição de medicamentos veterinários para os
animais carga da PMPA cães e equinos.
VALOR TOTAL: R$ 35.636,68 (trinta e cinco mil, seiscentos e
trinta e seis reais e sessenta e oito centavos).
DATA DA ASSINATURA: 28/03/2017
VIGÊNCIA: 28/03/2017 a 27/03/2018
As despesas decorrentes deste Contrato ocorrerão por conta dos
recursos consignados, conforme abaixo:
Programa: 1425 – Segurança Pública; Projeto Atividade: 26/8265
– Realizações de Missões Especiais; Elemento de Despesa:
33.90.30.09 – Material de Consumo/Material Farmacológico
/ 33.90.30.11 – Material de Consumo/Material Quimico /
33.90.30.18 – Material de Consumo/Materiais e Medicamentos
para Uso Veterinário / 33.90.30.22 – Material de Consumo/
Material de Limpeza e Higienização / 33.90.30.34 – Material de
Consumo/Material Hospitalar; Plano Interno: 2100008265C;
Fonte: 0101000000 (Tesouro do Estado).
Empresa: L.P.S AGROFARMA LTDA - EPP, CNPJ nº
04.852.378/0001-08, Inscrição Estadual nº 456.048.155.116,
Endereço Rua Padre Roque, nº 1891, Bairro Saude – Mogi Mirim/
SP, CEP 13.800-207.
ORDENADOR: ROBERTO LUIZ DE FREITAS CAMPOS

 Protocolo: 163941

.

.

RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

 RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
O Comandante Geral da Polícia Militar do Estado do Pará, no uso
de suas atribuições legais, considerando os termos do Processo
de Dispensa de Licitação nº 001/17-CPL/PMPA, e especialmente
o Parecer nº 046/2017-CONJUR 1/CPL de 04/04/2017 e o Ofício
nº 071/17-CPL/PMPA de 05/04/2017, RESOLVE:
1- RATIFICAR, com base no que preceitua o art. 24, inc. XXIV,
da Lei Federal nº 8.666/93, a decisão da Comissão Permanente
de Licitação da Polícia Militar do Pará, instituída por meio das
Portarias n° 655/2016 – DP/1, de 28/07/16, publicada no DOE
nº 33.180, de 29/07/2016; nº 551/2016 – DP/1, de 14/06/16,
publicada no DOE nº 33.151, de 20/06/2016; nº 079/2017 - DP/1,
de 06/02/17, publicada no DOE n° 33.309, de 07/02/2017 e nº
1024/2016 - DP/1, de 25/11/2016, publicada no DOE n° 33.260,
de 29/11/2016 no sentido de ser promovida a contratação do
“Locação, para uso temporário, das dependências, instalações,
equipamentos e a prestação de serviços em espaço físico coberto
em ambiente não hoteleiro, destinando-se exclusivamente
à realização da Solenidade Cívico-Militar da Polícia Militar do
Pará em homenagem ao Patrono das Polícias Militares do Brasil
‘Dia de Tiradentes’, a ser realizada no dia 25 de abril de 2017”,
junto à Organização Social Pará 2000, de acordo com os valores
constantes no processo supracitado.
2- Remeter o referido processo à Diretoria de Apoio Logístico,
a fi m de que sejam providenciadas as assinaturas do devido
contrato e expedição da respectiva nota de empenho.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Belém – PA, 05 de abril de 2017.
LÁZARO SARAIVA DE BRITO JÚNIOR – CEL QOPM
Respondendo pelo Comando Geral da PMPA

 Protocolo: 164032

DIÁRIA
.

Portaria Nº 1328-DI-DF-17
OBJETIVO: CHAMADO DE JUSTIÇA
FUNDAMENTO LEGAL: Lei. N° 5.119/84
MUNICÍPIO DE ORIGEM: SOURE- PA
DESTINO(S): CACHOEIRA DO ARARI - PA
PERÍODO: 22 A 23/03/2017.
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 01 COMPLETA.
SERVIDOR (ES): CB PM CLEO JORGE DA SILVA VALE
CPF: 362.307.902-20.
ORDENADOR: ROBERTO LUIZ DE FREITAS CAMPOS

 Portaria Nº 1766-DC-DF-17
OBJETIVO: A SERVIÇO DA PMPA.
FUNDAMENTO LEGAL: Lei. N° 5.119/84
MUNICÍPIO DE ORIGEM: BELÉM - PA
DESTINO(S): ALTAMIRA, BRASIL NOVO, MEDICILÂNDIA,
VITORIA DO XINGU,SENADOR JOSE PORFIRIO, PORTO
DE MOZ E ANAPÚ - PA
PERÍODO: 06 A 10/04/2017.
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 05 DE ALIMENTAÇÃO
 E 04 DE POUSADA

SERVIDOR (ES): CAP PM CARLOS ALBERTO SILVA
DE SOUZA CPF: 728.316.932-68;
SGT PM DANIEL CASTILHO DOS SANTOS
CPF: 303.396.772-87;
CB PM EMERSON SIDNEY PINTO LEÃO
CPF: 002.353.582-23.
ORDENADOR: ROBERTO LUIZ DE FREITAS CAMPOS

Protocolo: 163815

.

.

FUNDO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL
 DA POLÍCIA MILITAR

.

.

.

PORTARIA
.

Portaria Nº 013/2017 - SEC. FAS/PMPA.
 O Diretor do Fundo de Assistência Social da Polícia Militar
do Pará, usando das atribuições do cargo para o qual foi
nomeado por intermédio da Portaria Nº 032/2017 – DP/1,
do Exmº. Sr. Comandante Geral da PMPA, bem como, pelo
Regimento Interno do FAS PM, aprovado pela Portaria Nº
053/2013-GAB.CMDO, e em conformidade com  o Art. 3º,
IV, §1º da Lei 10.520/2002;
RESOLVE:
Art. 1º - Designar a 1º TEN QOAPM RG 11645 ROSENI DO
ROSÁRIO CRUZ DA LUZ, o SUBTEN PM RG 19344 LUIZ
AUGUSTO MONTEIRO PINHEIRO e SD PM RG 39036 BRUNO
LUIZ SILVA DE SOUSA, para sob a presidência do primeiro,
comporem a equipe de apoio na modalidade Pregão Eletrônico,
neste Fundo de Assistência Social, cuja atribuição inclui, dentre
outras, o recebimento das propostas e lances, a análise de sua
aceitabilidade e sua classifi cação, bem como a habilitação e a
adjudicação do objeto do certame ao licitante vencedor;
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Belém/PA, 16 de março de 2017.
DILSON BARBOSA SOARES JÚNIOR – CEL QOPM R/R
 Diretor do Fundo de Assistência Social da PMPA

  Protocolo: 163930

.

.

FUNDO DE SAÚDE DA
 POLÍCIA MILITAR

.

.

.

CONTRATO
.

Contrato: 003/2017
Objeto: Prestação de serviço de sistema de gestão de
abastecimento de combustível de unidades consumidoras.
Vigência: 01/04/2017 à 31/03/2018
Valor Global: R$ 36.000,00 (trinta e seis mil reais)
Data da Assinatura: 01/04/2017
Orçamento: Programa de Trabalho: 06122129783380000;
Natureza de Despesa: 339039 (Serviços de Terceiros – Pessoa
Jurídica) Fontes: 0150 (Recurso Próprio) e 0350 (Recurso Próprio
– Superávit); Atividade – U.G – 880101/ U.O - 88101
Contratante: Fundo de Saúde dos Servidores Militares – FUNSAU.
Contratado: TICKET SOLUÇÕES HDFGT S/A.
Ordenadora: IVONE DA SILVA MENDES.

Protocolo: 163757

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

Portaria Nº 003/17 – FUNSAU, de 05 de ABRIL DE 2017
Prazo para Aplicação (em dias): 60
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor / cargo do Servidor / CPF:
TEN QOSPM MARCELLE LOBATO MELO
OFICIAL DO FUNSAU/CPF: 615.140.392-49
Fonte: 0150 (Recurso Próprio) Natureza da Despesa 339030
Valor: R$ 2.000,00
Ordenadora: IVONE DA SILVA MENDES

 Protocolo: 164049